incommutabilis manet et dignis animis

incommutabiliter datur, sed spiritus hominis, de quo Apostolus dicit: *Nemo scit quid est in homine nisi spiritus hominis*. Nam ille Spiritus Sanctus,

Spiritus Dei est, de quo iterum dicit: *Sic et quae Dei sunt nemo scit nisi Spiritus Dei*. Hic ergo spiritus hominis cum praesens est, id est, intus est, et se pietate subicit Deo, intellegit homo quae spiritualiter dicuntur; cum autem diaboli error tamquam absente intellectu in anima dominatur, adulter est. *Voca ergo, inquit, virum tuum*

id est, spiritum qui est in te, quo potest homo intelligere spiritualia, si eum lux veritatis illustrat;

ipse adsit, cum loquor tibi, ut spiritalem aquam possis accipere.

Et cum illa diceret: *Non habeo virum*:

*Bene, inquit, dixisti, quinque enim viros habuisti*, id est, quinque sensus carnis te in prima aetate rexerunt, *et nunc quem habes non est tuus vir*, quia non est in te spiritus qui intelligit Deum, cum quo legitimum possis habere *connubium*, sed error diaboli potius dominatur, qui te adulterina contaminatione corrumpt.

**8.** Et fortasse ut intelligentibus indicaret quinque memoratos corporis sensus quinque virorum nomine significari, post quinque carnales responsiones ista mulier sexta responsione nominat Christum. Nam prima eius responsio est: *Tu cum sis Iudeus, quomodo a me bibere petis?* Secunda: *Domine, neque hauritorum habes et puteus altus est.* Tertia: *Domine, da mihi hanc aquam, ut neque sitiam, neque veniam huic haurire.* Quarta: *Non habeo virum.* Quinta: *Video quia propheta es.* Patres nostri in monte hoc adoraverunt. Nam et ista responsio carnalis est. Carnalibus enim datus fuerat locus terrenus ubi adorarent, spiritales autem in spiritu et veritate adoraturos Dominus dixit. Quod posteaquam locutus est, sexta mulier responsione Christum fatetur omnium *istorum* esse doctorem;

dicit enim: *Scio quia Messias veniet, qui dicitur Christus. Cum venerit, ipse nobis adnuntiabit omnia.* Sed adhuc errat, quia eum quem venturum sperat venisse non videt. Verumtamen misericordia Domini nunc error iste tamquam adulter expellitur.

Dicit enim ei Iesus: *Ego sum qui tecum loquor.* Quo audito illa non respondit, sed statim relicta hydria sua abiit in civitatem festinans, ut Evangelium et Domini adventum non tantum crederet, sed etiam praedicaret. Nec hoc quod relicta hydria discessit negligenter praetereundum est. Hydria enim fortasse amorem saeculi hujus significat, id est, cupiditatem: quia sibi homines de tenebrosa profunditate, cuius imaginem puteus gerit, hoc est de terrena, conversatione hauriunt voluptatem: qua percepta, iterum in eius appetitum inardescunt, sicut de aqua illa qui biberit, inquit, sitiet iterum. Oportebat autem ut Christo credens, saeculo renuntiaret, et relicta hydria, cupiditatem saecularem se reliquisse monstraret, non solum corde credens ad iustitiam, sed etiam ad salutem ore confessura et praedicatura quod credidit.